
í-aAS N** — 7—

*».UBRICA _
ô’

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
9

FMSTOS BONS

19 TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO N9 211/2024
COMPRAS E SERVIÇOS COMUNS - LEI 14.133/2021

PROCESSO DE ORIGEM

Pregão Eletrônico N* 012/2024
N2 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024/2024

OBJETO CONTRATUAL

Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de comunicação visual, incluindo todos os

materiais para a sua execução e instalação nos locais indicados pela Secretaria Municipal de Assistência

Social de Pastos Bons/MA.

L0

$
VALOR CONTRATUAL

R$ 68.648,78 (sessenta e oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e oito centavos)

VIGÊNCIAS CONTRATUAL

INICIAL: 1 de Agosto de 2025

FINAL: 1 de /^osto de 2026
LO

DADOS DO CONTRATANTE

Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nS 16.810.659/0001-43

Rua José Horacio, s/n, São José, Pastos Bons, Maranhão.

Mareia Barbatho Teixeira Rêgo, CPF nS 743.430.763-34

LLU

DADOS DO CONTRATADO

PEDRO AFONSO e SILVA LTDA, CNPJ ns 08.792.015/0001-41

RUA SILVA JARDIM, 436 B, CENTRO, Floriano, Piauí

financeiro@laserformaturas.com.br, (89) 3521-1017,

PEDRO AFONSO FONSECA DE SOUSA, CPF nS 792.297.783-20

O

PREÂMBULO

Aos 1 de Agosto de 2025, a Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da Fundo Municipal de Assistência

Social, Inscrita no CNPJ n2 16.810.659/0001-43, e em observância às disposições da Lei nS 14.133, de 19 de abril

de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Renovação Contratual,

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92,1 e 11)

1.1-0 presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n9 211/2024 por

mais 12 (doze) meses, a partir de 01/08/2025 até 01/08/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente,

respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei n9 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO (art. 92, V)

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75

Avenida Domingos Sertão, nfi 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

Nj

Página 1 de 2



.^LHAS

PROC. N».

RUBRICA

fG

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
r

PASfÒSBONS

2.1 - O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor R$ R$

68.648,78 ((sessenta e oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e oito centavos)), conforme descrito

no quadro abaixo:

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

8.1 - As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Pastos Bons deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 02 11 00 FUNDO MUN DE ASSISTENCIAL SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO: 08.122.0050.2047.0000 MANUT DO FMAS

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

UNIDADE: 02 11 00 FUNDO MUN DE ASSISTENCIAL SOCIAL

aASSIFICAÇÃO: 08.244.0050.2152.0000 MANUT E FUNC DOS PROG SOCIOASSISTENCIAIS - BPC / PROG CRIANCA FELIZ

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
15.1 - Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA- PUBLICAÇÃO

16.1 - Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei n® 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet,

em atenção ao art. 91, caput, da Lei n9 14.133, de 2021, e ao art. 89, §29, da Lei n9 12.527, de 2011, c/c art. 79,

§39, inciso V, do Decreto n9 7.724, de 2012.

Pastos Bons - MA, 22 de Julho de 2025

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE PEU CONTRATADA

PEDRO AFONSO E

SILVA

Assinado de forma digital por
PEDRO AFONSO E SILVA

LTDA<I8792015000141

LTDA;0879201 5000141 Dados;202s.07.2217;14:48 -OSW

y/ Mareia Barbalho Teixeira Rêgo PEDRO AFONSO FONSECA DE SOUSA

CPF ns 792.297.783-20

Contratada

Secretária Munic. Ass. Social

Portaria n9 07/2025

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ: 05.277.173/0001 -75

Avenida Domingos Sertão, nS 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

Pagina 2 de 2



.'OLHAS N<>.

IPROC. N“

RUBRICA

pêEXTRATO DE l? TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO

CONTRATUAL DO CONTRATO N9 211/2024, assinado em

01/08/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada em

prestação de serviço de comunicação visual, incluindo todos os

materiais para a sua execução e instalação nos locais indicados

pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Pastos

Bons/MA. Processo Administrativo ns 2024/2024. Modalidade:

Pregão Eletrônico n5 012/2024. CONTRATANTE: Fundo

Municipal de Assistência Social, CNPJ n^ 16.810.659/0001-43,

CONTRATADO: PEDRO AFONSO e SILVA LTDA, CNPJ n2

08.792.015/0001-41. Valor Global: R$ 68.648,78 (sessenta e

oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e oito

centavos). Vigência Inicial: 1 de Agosto de 2025. Vigência Final:

1 de Agosto de 2026. Mareia Barbalho Teixeira Rêgo - Secretária

Munic. Ass. Social. Pastos Bons - MA, 1 de Agosto de 2025.

iSr



1
. Município de Pastos Bons - MA

i Diário oficiaL
VOL. V - N** 01165 / 2025

ISSN - 2965 - 0979

TERÇA - 22 DE JULHO DE 2025

EXECUTIVO

PROC. N“PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS rfi 08/2025 - PMPB

EXTRATO DE 1'^ TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO N® 179/2024 - PROCESSO ADM. N® 2024/2024. PREGÃO ELETRÔNICO n®

012/2024

EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO N® 180/2024 - PROCESSO ADM. N° 2024/2024. PREGÃO ELETRÔNICO n®

012/2024

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO N® 210/2024 - PROCESSO ADM, N° 2024/2024. PREGÃO ELETRÔNICO n®

012/2024

EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO N® 211/2024 - PROCESSO ADM. N® 2024/2024. PREGÃO ELETRÔNICO n®

012/2024

RUBRICA

1

1

1

1

1

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N®. 015/2025-GAB “DECRETA PONTO FACULTATIVO. EM RAZÃO DAS COMEMORAÇÕES DO ANIVERSÃRIO DA CIDADE'

PODER LEGISLATIVQ MUNICIPAL

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

TERCEIROS

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO empresa especializada em prestação de serviço de comunicação visual, incluindo

todos os maíeri£üs para a sua execução e instalação nos locais indicados pela
Secretana Municipal de Saúde de Pastos Bons/MA Processo Administrativo n°

2024/2024, Modaidade: Pregão Eletrônico n® 012/2024. CONTRATANTE: Fundo

Municipal de Saúde, CNPJ n® 11.885.239/0001-02, CONTRATADO PEDRO

AFONSO e SILVA LTDA CNPJ n® 08.792.015/0001-41. Valor Global:

RS 142.622,38 (cenU) e quarenta e dois mil. seiscentos e virrte e dois reais e üinta

e oito centavos). Vigênaa Inidal: 24 de Julho de 2025. XAgènda Final: 24 de Julho
de 2026. Vera Lúda Ferreira Costa Mota - Secretaria Munic, de Saúde. Pastos

Bons - MA. 22 de Julho de 2025.

rr
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO ^

Á

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO. ATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
- PARTES: Prefeitura Munidpal de Pastos Borts/MA X Prefeitura Munic^ de

NOVA IORQUE/?\M. OBJETO: Adesão ao /VRP do município de Pastos Bons/MA

na condição de carona - possibllid^e jurídica. OBJETIVO: Utiizar provisoriamente

0 Município de Pastos Bons/MA. preços registrados na ata de Registro de Preços

n° 08/2025 - PMPB que tem por objeto a Registro de Preços para futura e eventual

contratação de empresa de engenhairia paira execução dos serviços de manutenção

preventiva e corretiva (manutenção predial) em prédios púbicos e tocados com

fomedmento de materiais e mão de obra, no município de Pastos Bons/MA nos

quantitativos de até 50% (cinquenta por cento) para os itens requendos. ORIGEM:
Concorrência Eletrônica n® 01/2025 - PMPB e ARP n® 08/2025 - PMPB.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto n® 11.462, de 31 de março de 2023, em

espedal o artigo 66, § 2°, índsos I, II e III da Lei Federal n® 14 A33/2021. PUBUQUE-
SE: Para a ciência dos interessados. Pastos Bons/MA 22 de julio de 2025. José

BurneR Perára da Silva , Secretária Municipal de AdminisRação.

rr
EXTRATO DE ADITIVO

à

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL DO

CONTRATO N® 210/2024. assinado em 01/08/2025. Objeto: Contratação de

empresa espedaizada em prestação de serviço de comunicação visual, incluindo

todos os materiais para a sua execução e instalação rtos locais indicados pela

Secretaria Munidpal de Administração de Pastos Bor>s/MA Processo

AdminisRativo n® 2024/2024. Modalidade: Pregão EleRônico n® 012/2024.

CONTRATANTE: Secretaria Munidpal de /\drmnisRação, CNPJ n®

05277.1/3/0001-75, CONTRATAIX): PEDRO AFONSO e SILVA LTDA CNPJ n®

08.792.015/0001-41. Valor Global: RS 132.168,72 (cento e trinta e deis mil, cento

e sessenta e oito reais e setenta e dois centavos). Vigência Inicial: 1 de Agosto de

2025. Vigência Final: 1 de Agosto de 2026. JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA

- Secretario de AdmirráRaçâo. Pcistos Bor>s - MA, 22 de jutio de 2025.

rr
EXTRATDDEADITIVD

à

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL AO

CONTRATO N° 179/2024, assinado em 24/07/2025. Objeto; Confratêição de

empresa especializada em prestação de serviço de comunicação visual, inctuindo

todos os materiais peira a sua execução e instalação nos locais indicados pela

Secretaria Municipal de Educação de Pastos Bons/MA.. Processo AdminisRativo

n“ 2024/2024. Modalidade: Pregão BeRônico n° 012/2024. CONTRATANTE;

Seaetaria Munidpal de Educação, CNPJ n® 06.080.638/0001-66, CONTRATADO:

PEDRO AFONSO e SILVA LTDA, CNPJ n® 08.792.015/0001-41. Valor Global;

RS 183.680,70 (cento e oitenta e Rês mil, seiscentos e oitenta reeús e setenta

centavos). Vígênda Inidal: 24 de Julho de 2025. Vigência Firtal: 24 de Julho de

2026. VAL8EA PEREIRA DA SILVA SOUSA - Secretaria de Educação. Pastos
Bons - MA. 22 de Julho de 2025.

rr
EXTRATD DE ADITIVD

Á

nipiriso^

CONTRATO N° 211/2024, eissncufc) em 01/08/2025. Objeto: ConRaiaçào de

empresa espedahzada em prestação de serviço de conxmicação visual, induindo

todos os materiais para a sua execução e instalação nos locais indicados pela

Secretaria Munidpal de Asséstênda Sodal de Pastos Bons/MA. Processo

AdminisRativo n® 2024/2024. Modalidade; Pregão EleRônico n° 012/2024.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Sodal, CNPJ n®

16.810.659/0001-43. CONTRATADO: PEDRO AFONSO e SILVA LTDA, CNPJ n®

08.792.015/0001-41. Valor Global: R$ 68.648,78 (sessenta e oito mM, seiscentos e

quarenta e oito reais e seterrta e oito cenRtvos). N^géfKta Inicial: 1 de Agodo de

m

rr
EXTRATD DE ADITIVD

Á

EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL DO

CONTRATO N° 180/2024. assinado em 24/07/2025. Objeto: ConRatação de



1 DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. V - N“ 01165 - TERÇA - 22 DE JULHO DE 2025
ISSN -2965-0976

^ Município de Pastos Bons - MA

f Diário oficiaL
À

FOLHAS N<*.

PROC. N"..

RUBRICA

Fé

er

oc

PASTOS BONS
U •» n ■ ‘ d o J « oura todo*

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons - MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

município de

PASTOS

BONS:0527717

3000175

Assinado deforma

digital por MUNICÍPIO
DE PASTOS

BONS:05277173000175

Dados: 2025.07.22

20:54:52 -03'00'


